MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA

DIRETORIA COLEGIADA

RESOLUÇÃO Nº 503, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022

A DIRETORIA COLEGIADA DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA - SUDAM, com
base no disposto na Lei Complementar nº 124, de 3 de Janeiro de 2007 e, no uso das atribuições que lhe confere o art.
6º, II e XIX, do anexo I do Decreto nº 8.275, de 27/06/2014, publicado no DOU de 30/06/2014 e o art. 10, II e XX do
Regimento Interno desta Autarquia; e

Considerando os fatos e fundamentos constantes no Processo nº CUP:59004.002041/2022-67 e o contido
no Despacho Simples DIRAD (SEI 0466635),

RESOLVE:

​Art. 1º - Autorizar  a celebração do Contrato a ser firmado entre a Superintendência do Desenvolvimento
da Amazônia–SUDAM e a Empresa Exata Construtora LTDA, para revitalização da Recepção e Guarita, consoante rol de
serviços abaixo mencionados,  no valor global de R$ 14.651,79 (quartoze mil, seiscentos e cinquenta e um reais e setenta
e nove centavos), com base no   Decreto nº 7892/2013,   no Decreto nº 8.275/2014 e no    Parecer   nº 127/2022-
CLC/DIRAD (0466538):

ITEM CÓDIGO REF. DESCRIÇÃO UNID. QUANT.
PREÇO
UNITÁRIO

PREÇO
DO
SERVIÇO

1 88495 SINAPI APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014 M2 6,00  R$
9,45

 R$
56,73

2 88411 SINAPI APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE
EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_06/2014

M2 309,00  R$
2,35

 R$
726,59

3 96131 SINAPI APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, DE
EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017

M2 303,00  R$  20,55  R$
6.226,79

4 88489 SINAPI APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.
AF_06/2014

M2 53,00  R$  12,80  R$
678,30

5 88488 SINAPI APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS.
AF_06/2014

M2 28,00  R$  14,55  R$
407,38

6 95626 SINAPI APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS.
AF_11/2016

M2 303,00  R$  14,19  R$
4.300,86

7 98561 SINAPI IMPERMEABILIZAÇÃO DE PAREDES COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO
IMPERMEABILIZANTE, E = 2CM. AF_06/2018

M2 6,00  R$  41,25  R$
247,49

8 COM-
69349915

COMPOSIÇÕES
PRÓPRIAS

REMOÇÃO DE PINTURA EXTERNA EM ANDAIME ELEVADO M2 303,00  R$
6,50

 R$
1.970,46

9 COMP-05 COMPOSIÇÕES
PRÓPRIAS

RETIRADA DE REBOCO OU EMBOÇO (M2) M2 6,00  R$
6,20

 R$
37,18

VALOR TOTAL GERAL  R$
14.651,79

Documento assinado eletronicamente por Louise Caroline Campos Löw, Superintendente, em 04/11/2022, às 16:10,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rogerio Matos dos Santos, Diretor, em 04/11/2022, às 16:10, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por André Carvalho de Azevedo Carioca, Diretor, em 04/11/2022, às 16:10,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Róger Araújo Castro, Diretor, em 04/11/2022, às 16:11, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.sudam.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0470562 e o código CRC
F39E7591.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Louise Caroline Campos Löw

Superintendente

André Carvalho de Azevedo Carioca

Diretor de Planejamento e Articulação de Políticas

Rogério Matos dos Santos

Diretor de Administração

Róger Araújo Castro

Diretor de Gestão de Fundos, de Incentivos e de Atração de Investimentos

Referência: Processo nº 59004.002041/2022-67 SEI nº 0470562